

*Dzięk*

20 stron  
Rok VII

# Bydgoski

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ POMORSKI - GAZETA MORSKA - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA GDAŃSKA  
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILENSKA - DZIEŃ CIECHOCIŃSKI**

Redakcja i Administracja: Bydgoszcz, ul. Marszałka Focha 12. Telefon: 22-18. Konto czekowe P. K. O. 205 102

## Wyborcy! Sprawdźcie listy wyborców do Sejmu i do Senatu!

### Przed wyborami kandydatów na posłów

(t.) Już tylko kilka dni pozostało do tego wstępnego aktu wyborczego, który właśnie najlepiej może unocznia szeroki wpływ społeczeństwa na ukształtowanie się przyszłego oblicza naszego parlamentu. W środę, 14 bm., zbierają się okręgowe zebrania wyborcze, które wysuną w każdym okręgu kandydatów na posłów.

Jest to rzecz zupełnie nowa. Jest to nieznanym przedtem przywilejem dla szerokiej warstwy społecznych, który daje im nowa ordynacja wyborcza. Dawniej społeczeństwo było pozbawione zupełnie głosu w decydowaniu o tem, kto znajdzie się na listach kandydatów na posłów. Listy te układane były w zaciszach gabinetów poszczególnych partji. Tam decydowano w ścisłym kółku menesterów partyjnych, kto ma być „reprezentantem narodu”. Jakże względnie uboczne wpływały nieraz na te kandydatury, jest rzeczą notorycznie wiadomą. Były fakty kupowania sobie mandatów poselskich przez „działaczy”, których stać było na to. Za jakąś okrągłą sumkę, która zasilala wiecznie łapczywą kasę partyjną, taki „działacz”, nieraz od siedmiu boleści, sięgał po mandat poselski, bo laskotało to mile jego ambicję osobistą, albo też ułatwiało mu poprostu robienie zwykłych „geszefców”. Znamy takich „działaczy” aż nadto dobrze.

Sztaby partyjne ustalały listy kandydatów. Na czoło takiej listy dawano zazwyczaj jakieś głośne nazwisko, które miało dla niej zjednać zwolenników w danym okręgu wyborczym. Nic to, że nazwisko to powtarzało się w szeregu innych okręgów. Za tem nazwiskiem, nieraz czcigodnym i zasłużonym, ukrywali się właściciele „łowej mandatów”. Po wyborach czołowi kandydaci przyjmowali mandat tylko z jednego okręgu wyborczego, a we wszystkich innych rezygnowali z mandatu na rzecz figurynki, postawionych na liście wyborczej na dalszych miejscach. Prawda, jakże to było dowcipne?

Nie dość na tem. Partje, które przy uchwalaniu poprzedniej ordynacji wyborczej decydowały o naszej rzeczywistości, aby jeszcze bardziej swoje stanowiska ugruntować, wymyśliły t. zw. listy państwowe. Były to listy, z których przydzielano hurtem mandaty poszczególnym listom partyjnym w zależności od ogólnej sumy głosów, uzyskanych przy wyborach w całym Państwie. A więc wyborca, głosując na numer, nie tylko głosował na łowcę mandatów, figurującego na jakimś dalszym miejscu w danym okręgu, ale jeszcze zaufaniem swoim obdarzał kogoś, kogo nigdy na oczy nie widział, a kogo sztaby partyjne uznały za właściwe postawić na listę państwową.

Z tem wszystkiem skończyło się już

(Ciąg dalszy na str. 2.)

### Widmo rewolucji nad Francją Ponowne rozruchy robotnicze w Tulonie gwałtownością swą przewyższyły wszystkie poprzednie

Paryż, 9. 8. (Pat.) Wczoraj w nocy Tulon był ponownie widownią krwawych rozruchów, które jak donoszą dzienniki paryskie, rozmiarami swojemi i ostrością znacznie przekraczały dotychczasowe wypadki, jakie miały miejsce ostatnio zarówno w Tulonie, jak i Breście. W ciągu kilku godzin, t. j. mniej więcej od godz. 7 wiecz. do 3 rano miasto było widownią prawdziwej walki rewolucyjnej. Ulice były pod ostrzałem ognia rewolwerowego i karabinowego.

Zajścia rozpoczęły się w czwartek, w czasie, gdy w Breście odbywał się pogrzeb zabitego robotnika. Hasło do rozruchów dali robotnicy zakładów pirotechnicznych, którzy w liczbie 2000 osób porzucili pracę, udając się pochodem do miasta. W kilka godzin później dołączyli się do nich robotnicy z arsenału

morskiego, którzy również porzucili pracę na znak solidarności z robotnikami w Breście.

Grupy robotników, które poczęły się gromadzić na placach, zaczęły atakować gwardję ruchomą. Z tłumy rzucono kamieniami, butelkami, wylamywano bruk dla zdobycia materiału do walki. Coraz częściej poczęły padać strzały rewolwerowe. Gwardja ruchoma kilkakrotnie szarżowała.

Do godz. 8 wieczorem naliczono już 22 rannych. Miasto przedstawiało obraz zniszczenia. W czasie rozruchów doszło kilkakrotnie do grabieży. — Szereg sklepów z żywnością, konfekcją, magazynów z biżuterją, szereg kawiarni i kinoteatrów zniszczono i zdemolowano.

Przy zdobywaniu ogrodu miejskiego, gdzie schroniły się liczne grupy manifestantów, policja napotkała na zdecyd-

wany opór. Jednakże rozruchy przybrały najbardziej krwawy charakter dopiero około godz. 9 wieczorem, gdy władze bezpieczeństwa, rozpraszając manifestantów, wkroczyły na teren Starego Miasta, do dzielnicy robotniczej. Tu rozegrała się prawdziwa walka uliczna.

Ze wszystkich okien i dachów poczęły padać na oddziały gwardji kamienie, szkło i wogóle wszystko, co mogło służyć do zaatakowania. Wiele osób zostało rannych. Ludność poczęła ustawiać wzdłuż ulic barykady. Z okien i barykad coraz częściej padały strzały. Walka toczyła się w kompletnych ciemnościach, gdyż rewolucjoniści poniszczili latarnie.

W czasie zdobywania dzielnicy robotniczej został ciężko ranny inspektor policji. Zdobywanie dzielnicy robotniczej trwało kilka godzin. Ponieważ oddziały konne nie mogły działać na skutek zagrożenia drogi, zażądano pomocy wojska. Do akcji przystąpił drugi batalion strzelców senegalskich. O godz. 2 nad ranem obsadzono ulice a zwłaszcza dachy domów, gdzie ukrywali się atakujący. Rewolucjoniści starali się kilkakrotnie opanować pocztę oraz dworzec kolejowy. Ataki te jednak odparto. Pocztę, dworzec, gazownię, elektrownię i prefekturę miejską obsadzono oddziałami strzelców senegalskich.

Paryż, 9. 8. (PAT.) Bilans rozruchów w Tulonie przedstawia się jak następujący: Zabito dwóch manifestantów Józefa Liraud i Henryka Ercoli. Liczbę rannych trudno jest ustalić. Według doniesień prasy, wynosi ona około 200 osób. Trzej ranni znajdują się w stanie ciężkim.

Według komunikatu urzędowego, wśród władz bezpieczeństwa odnieśli rany dwaj inspektorowie, 7 żołnierzy oraz 10 policjantów. Aresztowano około 68 osób, z czego 18 pod zarzutem aktów gwałtu w stosunku do przedstawicieli władz bezpieczeństwa, a 24 za nieposłuszeństwo poleceniom policji.

### Nowy rozłam w Stronnictwie Ludowym Grupa byłych posłów Str. Lud. nawołuje do udziału w wyborach

Warszawa, 9. 8. (PAT.) Grupa byłych posłów Stronnictwa Ludowego ogłosiła następującą deklarację: My niżej podpisani oświadczamy, że występujemy ze Stronnictwa Ludowego, pozostając nadal czynnymi działaczami w ideowym niezależnym ruchu ludowym tak, jak byliśmy nimi od wielu lat przed porozumieniem się w Stronnictwie Ludowym. Po rozważeniu sytuacji, jaka się wytwarza po uchwale kongresu Stronnictwa Ludowego w sprawie wyborów do Sejmu, doszliśmy do przekonania, że uchwała ta powzięta pośpiesznie i bez dyskusji była błędem politycznym.

Jakkolwiek ordynacja wyborcza do Sejmu nam nie odpowiada i projekt jej zwalczamy i o zmianę jej nie przestaniemy się starać, to jednakże zdaniem naszym lud wiejski powinien wziąć udział w wyborach, aby nie być pozbawionym w nowym Sejmie całkowicie swego niezależnego przedstawicielstwa. Interesy te są zbyt ważne, aby nawet przez krótki czas mogły pozostawać bez należytej obrony w ciałach ustawodawczych, w których, jak się okazuje, będą jednak reprezentowane inne mniej liczne i mniej ważne warstwy społeczeństwa. I dlatego jesteśmy zdania, że reprezentanci ludności wiejskiej w komisjach, ustalających kandydatów poselskich winni zgłosić swoje kandydatury na posłów, znanych i wypróbowanych działaczy ludowych, a chłopcy powinni głosować na nich w dniu wyborów jak najliczniej.

Występując ze stronnictwa, pozostajemy wierni ideom, którym służyliśmy zawsze. Cel, do którego zdążamy, pozostał niezmienny. Długoletnia bezinteresowna i ofiarna praca społeczna niektórych z nas zwałnia nas, mniemamy, od potrzeby dawania zapewnienia, że kieruje nami tylko troska o przyszłość ludu i Polski. Organem naszym jest tygodnik „Wyzwolenie”.

Warszawa, dnia 8 sierpnia 1935 r.

Podpisani: Maksymilian Malinowski, Tomasz Nocznicki, Michał Róg, Jan Woźnicki, Błażej Solarski, Jan Smola, Adam Barwiński, Józef Białoskórski, Antoni Langer, Jan Nosek, Andrzej Waleron, Jan Tabor, Jan Szafranek, Stefan Tatarczak.

### Wpływ przez Toruń o puchar „Dnia Pomorskiego” odbędzie się w niedzielę d. 25 sierpnia

Dziesięć nasza impreza pływacka „Wpływ przez Toruń” o puchar „Dnia Pomorskiego” została w roku bieżącym wyznaczona na dzień 25 sierpnia. Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego zawodów, podczas którego omówione zostały szczegóły urządzanej imprezy. Regulamin „Wpływu” pozostaje ten sam, co w latach ubiegłych, trasa natomiast ulegnie pewnym zmianom. W każdym razie długość jej dla zawodników pozostanie prawie niezmienną i wynosić będzie około 2 tys. metrów.

Bliższe szczegóły imprezy podamy w następnym numerze naszego pisma. Na razie ze względu na krótki okres czasu prosimy zawodników o szybkie zgłaszanie swego uczestnictwa w Redakcji „Dnia Pomorskiego”, Toruń, ul. Bydgoska 56. Wpisowe wynosi 50 gr od zawodnika (czk.).





























GDYNSKIE  
**LL.**  
MEBLE

**w Gdyni** przy **Skwerze Kościuszki 10/12**  
telef. 3203

Mamy zaszczyt zaprosić WP.  
na zwiedzenie naszego nowo-  
otwartego składu mebli i  
wykwintnego urządzenia do-  
mowego

**Konfekcja damska**  
**„PANI”**  
TORUN, SW. DUCHA 21

poleca  
**plaszcz, kostjumy,  
komplety, bluzki**  
po cenach rewelacyjnych  
Dawniej Królowej Jadwigi 12/14. 6956

**Tow. Ubezpieczeń „Przezorność” Sp. Akc.**  
**Oddział w Poznaniu, Pl. Wolności 14**  
ma zaszczyt zawiadomić Szan. Klientę, iż zamianował  
swoim delegatem na miasto **Toruń** i przyległe powiaty  
**p. Włodzimierza HOZAKOWSKIEGO**  
zam. w Toruniu przy ul. Łaziennej 28, m 9  
Towarzystwo zawiera na najkorzystniejszych warunkach ubezpieczenia  
od ognia  
na życie (z badaniem i bez badania lekarskiego)  
od szkód transportowych  
od nieszczęśliwych wypadków  
od kradzieży z włamaniem  
od odpowiedzialności prawno-cywilnej.

Premje stałe! Obsługa kulantna! Oferty bezpłatne!

**3-letnie Koedukacyjne**  
**LICEUM HANDLOWE**

IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ  
w GDYNI  
przyjmuje uczniów, posiadających 6 klas gimnazjum  
st. typu,  
**ABSOLWENCI 2-letnich LICEÓW HAN-**  
**DLOWYCH** są przyjmowani na 3 rok naucza-  
nia, stanowiący **SPECJALIZACJĘ**  
**W HANDLU MORSKIM.**  
Dla zamiejscowych internat.  
Bezpłatne prospekty wysyła Sekretariat LICEUM  
ul. Morska 79. 7057

**Meble** wszelkiego rodzaju po ce-  
nach konkurencyjnych  
polecą 3736  
**Bydgoski skład mebli**  
Gdynia 10 lutego 37, Telefon 2047  
**Fabryka Mebli**  
właściciel **B. SIUDOWSKI**  
Bydgoszcz, Jasna 11. Telefon 2274.

Km. 799/35. 7076  
**OBWIESZCZENIE**  
**O OPISIE I OSZACOWANIU NIERUCHOMOŚCI.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu, Re-  
wiru I, Stanisław Lech, urzędujący w Grudziądzu,  
ul. Grobłowa 3, na zasadzie art. 668 k. p. c. obwie-  
szcza, że w dniu 28 sierpnia 1935 r. o godz. 10 rano  
zostanie dokonany opis i oszacowanie nieruchomości  
dr. Zygmunta Grygiera w Grudziądzu, położonej  
w Grudziądzu, ul. Sienkiewicza 14, oznaczonej  
w księdze wieczystej Sądu Grodzkiego w Grudzią-  
dzu „Grudziądz, tom 58, karta 1727”.  
W związku z powyższym, na zasadzie art. 668  
§ 2 k. p. c. wzywa się wszystkie osoby zaintereso-  
wane, w cytowanym art. k. p. c. wyszczególnione,  
aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa  
do nieruchomości lub jej przynależności, jeżeli ich  
prawa stanowią przeszkodę do egzekucji.  
(—) Stanisław Lech,  
komornik Sądu Grodzkiego, rew. I w Grudziądzu.

V. Km. 1229/35.  
**OBWIESZCZENIE**  
**O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, rew. V,  
Piotr Stefaniak, mający kancelarię w Toruniu, ul.  
Kopernika 14, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje  
do publicznej wiadomości, że dnia 14 sierpnia 1935  
o godz. 14-tej w Toruniu, ul. Łazienna 7, odbędzie  
się licytacja ruchomości, składających się z 1 lisa  
zółtego (kólmierz), 1 bufetu dębowego, 1 kanapy, 1  
stołu dębowego, 4 krzesel, 1 serwisu porcelanowego  
z 15 sztuk, 11 obrusów białych i kolorowych, 1 szafy  
kuchennej, 5 stołów restauracyjnych, 10 krzesel  
wiedeńskich giętych, 2 kanap gobelinowych, 1 bu-  
fetu z lustrem, 1 tombanku, 1 patefonu i wielu in-  
nych tym podobnych rzeczy, oszacowanych na łącz-  
ną sumę 1.168 zł.  
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w  
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
(—) Piotr Stefaniak,  
komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, rew. V.

Po gruntownym remoncie oraz przeróbce  
objąłem kabaret p. Szydzyka  
**„MAXIM”**  
Grudziądz, Plac 23 Stycznia.  
Nowy program — nowy zespół występów.  
Koncert codziennie od godz. 8-ej wieczór.  
Ceny przystępne i wyborowa  
kuchnia o każdej porze dnia,  
uprzejmnia pobyt w nowym  
lokalu. Całkowita zmiana obsługi.  
O poparcie Szanownego Obywatelstwa prosi  
**Głowiński Leon.**  
Otwarcie lokalu dziś w sob-tę 10 sierpnia o g. 8 wieczór.

Km. V. 2577/34 i 425/35. 7106  
**SPRÓSTOWANIE OBWIESZCZENIA**  
**O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.**  
Obwieszczenie o licytacji nieruchomości Gorzeń  
lwh. 80 mającej się odbyć w dniu 13 sierpnia 1935  
o godz. 10 prostuje się w tym kierunku, że cena sza-  
cunkowa nieruchomości wynosi 13.422,50 zł., zaś ce-  
na wywólawcza wynosi 10.066,99 zł.  
Wysokość rękopisami natomiast wynosi 1.342,25 zł.  
Bydgoszcz, dnia 9 sierpnia 1935 r.  
(—) Stefan Jaroszyński,  
komornik Sądu Grodzkiego V. rewiru  
w Bydgoszczy, ul. Śląska nr. 3.  
Zlecenie Nr. 202/8 K.

**Stenotypistki**  
biegle piszącej na maszynie ze steno-  
grafją polsko-niemiecką  
**poszukuje Instytucja Bankowa w Gdyni**  
Zgl. „Gazeta Morska”, Gdynia pod  
„Pierwszorzędna siła”. 7026

**Poszukujemy**  
do natychmiastowego wstąpienia  
inteligentnego współpracownika  
ze znajomością buchalterji i pisa-  
nia na maszynie.  
Oferty pisemne składać w Administracji  
„Gazety Morskiej” w GDYNI. 7103

**Meble**  
wielki wybór  
niskie ceny  
solidne wykonanie 6656  
tylko w firmie  
**BRACIA TEWS**  
Toruń, ulica Mostowa 30

**Reklama dźwignią handlu!**

**Podwozia ciężarowe 4 cyl.**

**z Anglii**

po niższonem ciele, nosność brutto  
4500-4800 kg. w cenie  
od **Zł 9.275,— 10.070,—**  
i samochody osobowe jak:



**Ford Junior**  
**Ford Junior De Luxe**  
**Ford 8-mio cylindrowy**

oraz nowoczesnie urządzone warsztaty z wzorową obsługą, garaże z cen-  
tralnym ogrzewaniem — Oryginalne części zamienne, akcesoria, opony, dętki  
i oleje polecą

**Grudziądzki Skład Automobili**  
**B. Mroczyński, Grudziądz**  
Mickiewicza 44/48 — Telefon 1609 i 1711 7074

Autoryzowany Przedstawiciel Ford Motor Company.

**HURTOWNIA DRZEWA „POLMAT”**

**B. Mundlak i S-ka**

Gdynia, Skwer Kościuszki 17. Tel. 2643.  
Gdańsk, Schellmühlerweg 9. Tel. 276 33  
Wszelkie materiały budowlane i stolarskie. Dykty i forniry krajowe  
7099 i zagraniczne. Skrzynki wszelkiego rodzaju.

**CODZIENNE OBJAZDY**

w portach GDAŃSKA I GDYNI

W obu portach udzielanie objaśnień.

statkiem  
**„PAUL BENECKE”**  
(głosniki)

Z Gdańska 15,00 ze Sopot 16,15 objazdy g. 1,50 wzgl. 1,25  
Tel. 27618. 7100 „Weichsel“ A. G

**Elektrotechnicy!**

Przewód DG 1 — zł 5,80,  
1,5 — 7,80, rurka 11 — 15  
gr., 13,5 — 18 gr., wyłącz-  
niki — 60 gr., gniazdko  
wtyczkowe — 60 gr., za-  
rówki do 25 wat — zł. 1,00  
**R. B. Reimann,**  
Bydgoszcz, Dworcowa 25.  
7107

**Podoficerskie**  
spodnie granatowe plechoty  
(szasery) jak nowe, okaz-  
nie sprzedam. Nowicki —  
Bydgoszcz, Dworcowa 54.  
7108

**Zdolny Kupiec**

doskonale zaprowadzony —  
poszukuje dodatkowo przed-  
stawicielstwa na prowizje  
lub zastępstwo na własny  
rachunek, celem odciażenia  
własnych kosztów handlo-  
wych. — Mam kilku sub-  
agentów oraz własny kryty  
samochód półciężarowy i  
osobowy. Oferty z poda-  
niem warunków do „Dnia  
Bydgoskiego” — Bydgoszcz  
pod „Solidny”. 7114

**Podróżujący**

odwiedzający składy kolons-  
jalne, a zamieszkałi Byd-  
goszcz, Toruń, Poznań, Gru-  
dziądz, Gdynia, mogą za-  
brać popytny artykuł —  
dobry zysk. Zgłoszenia do  
„Dnia Bydgoskiego” Byd-  
goszcz pod A. N. 7113

**Ciemno czerwona**

limuzyna Essex 10/50 P.S.,  
6 cyl. w zupełnie dobrym  
stanie tanio do sprzedania.  
Ciechocinek, Ks. Józefa 20.  
7090

**Szczenięta**

airedale-terrjerów  
po pierwszorzędnych roz-  
dzicach do oddania z rodo-  
wodem klubu niemieckiego.  
Wieczorek, Bydgoszcz,  
Swarna 3, (końcowy przy-  
stanek, Wilczak). 7109

**Pracę**

znajdzie kawaler — celem  
ożenku. Zgłoszenia „Dzień  
Bydgoski” Bydgoszcz pod  
„Uczciwy”. 7111

**Mieszkanie**

5-cio pokojowe, słoneczne,  
wszelkie wygody. 7112  
Bydgoszcz, Sw. Jańska 2, m. 6

**ROZNE**

**Jasnowidz**

Handu zapomocą Medjum  
Lido — odczuwa przyszłość,  
loterie, chorobę, tajemnice  
życiowe, zaginionę osoby.  
Nadesłaj datę urodzenia i  
złoty znaczkami, Kraków,  
Długa 29—9. 7010

**Noworodki**

żądacie trunku przeciw-  
gruźliczego (szczepionki B.  
C. G.) Polskie Towarzystwo  
Przeciwgruźlicze w Warsza-  
wie dostarcza za zwrotem  
kosztów przesyłki, nieza-  
możnym bezpłatnie. Wydają  
lekarze i akuszerki. 4477

**Reklamowo!**

Sprzedajemy tanio  
kuchnie od 80,— zł  
sypialnie „ 280,— „  
jadalnie „ 480,— „  
Skład mebli, Toruń, Prosta 5  
6655

**Przeprowadzki**

wyscielane wozy meblowe  
**Przechowywanie**  
magazynowanie we wias-  
nych jasnych zdrowych  
składnicach  
**Zwózki**  
wszelkie, kołmy i samocho-  
dami wykonuje tanio —  
najtaniej  
Proszę żądać ofert!  
**Ludwik Szymański**  
rok założ. 1912  
Toruń, Żeglarska 3, tel. 190  
tel. pryw. 1549. 6956

